
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 5Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.166/2016-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/348930,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NÚBIA MENEZES BITTENCOURT do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.167/2016-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/347149,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA do 
cargo em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.168/2016-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/348940,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, a contar de 31 de agosto de 2016.
II. nomear WANDER SOARES DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, a contar de 31 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.169/2016-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/346190,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de setembro de 2016.
II. nomear RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO para exercer 
o cargo em Comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.170/2016-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/346190,
R E S O L V E:
I. exonerar SÉRGIO RICARDO SILVA SODRÉ do cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de setembro de 2016.
II. nomear CARMEM DO SOCORRO CARDOSO MONTEIRO para 
exercer o cargo em Comissão de Assistente de Centro de Saúde, 
código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.171/2016-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/346190,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.172/2016-CCG DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Emerson Luiz das Neves, 
Portaria nº. 493, de 28 de março de 2016, publicado no DOE nº. 
33096, de 29 de maço de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/337983,
R E S O L V E:
nomear IVAN DO ESPÍRITO SANTO HERMES JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Segurança 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 1003283

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 068/2016-GVG  DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 
Cleiton 
Octávio 
Romão 

Marigliani

57222006/1 702.472.422-68 01 a 04/09/2016 03 (pousada)
03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 1002845

PORTARIA Nº 069/2016-GVG  DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADES: MARABÁ, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA e XUNGUARA/
PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rita de 

Cássia Valois 
Fernandes

5107415/1 Agente de 
Portaria 096.696.632-53 05 a 10/09/2016 4 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira

Chefe de Gabinete
Protocolo 1002862

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 110 DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
Nome: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Cargo: Presidente 
Nº de Diárias: 3 e ½ 
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/Capanema/Bragança e Salinópolis/PA
Objetivo: Para articulação de assuntos de interesse da Fundação 
PROPAZ nos municípios supracitados. 
Período: 02 a 05/09/2016
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Diretor Administrativo e Financeiro
 Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 111 DE 31 DE AGOSTO DE 
2016
Nome: Joel de Sousa Mesquita 
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 3 e ½ 
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/Capanema/Bragança e Salinópolis/PA
Objetivo: Apoio operacional durante o deslocamento institucional 
do Presidente desta Fundação aos municípios supracitados.  
Período: 02 a 05/09/2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1003284


